O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2530/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente que faça um estudo de viabilidade da substituição da

lombada existente por uma travessia elevada localizada na Avenida das Cerejeiras próximo ao

número 440.

      JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que para este local seria uma medida que acreditamos ser

mais eficiente para garantir a segurança de pedestres e motoristas.

A atual lombada tem se mostrado insuficiente para reduzir a velocidade dos veículos de forma

adequada, especialmente em horários de maior movimento, o que aumenta o risco de acidentes.

Além disso, a lombada pode causar desconforto e dificuldades para veículos de maior porte, como

ambulâncias, ônibus e veículos de carga, prejudicando a fluidez do trânsito.

A travessia elevada, por sua vez, oferece uma solução mais segura e acessível, pois eleva o nível

da faixa de pedestres ao mesmo nível da calçada, facilitando a travessia de pessoas com mobilidade

reduzida, idosos e crianças, além de promover uma redução mais efetiva na velocidade dos

veículos.

Acreditamos que essa mudança contribuirá significativamente para a segurança e acessibilidade na

região, promovendo um ambiente mais seguro para todos os usuários da via.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

      Câmara Municipal de Araucária, 30 de julho de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-07-30T16:10:17-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1